
АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЛЕНЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 апреля 2021 г № 20

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в  весенне-летний период
2021 года на территории Оленьевского сельского поселения

           Во исполнение Федерального закона № 69-ФЗ от 21.12.1994 г « О
пожарной  безопасности»,  Закона  Волгоградской  области  №  1220-ОД  от
28.04.2006 г « О пожарной безопасности»  и в целях обеспечения пожарной
безопасности  на  территории  Оленьевского  сельского  поселения  в  весенне-
летний период 2021 года постановляю:

1. Рекомендовать  руководителям  организаций,  независимо  от
организационно-правовой формы и формы собственности:

а)  принять  меры  по  обеспечению  пожарной  безопасности  на
подведомственных  территориях,  жилищном  фонде  и  на  объектах,
сосредоточив  особое  внимание  на  мерах  по  предотвращению  гибели   и
травмированию людей на пожарах;
б)  осуществлять  экономическое  и  социальное  стимулирование  обеспечения
мер пожарной безопасности;
в)  обеспечить  координацию  действий  организаций  при  проведении
мероприятий по борьбе с лесными и степными пожарами;
г) до 10 мая 2021 года:
- провести проверку боеготовности добровольной пожарной охраны;
- взять на списочный учёт всю технику, приспособленную для перевозки воды
(водовозку,  другую  технику),  тракторы  и  другие  механизмы,  способные
участвовать  в ликвидации лесных и степных пожаров;
 д) создать  резервы  финансовых  средств,  материальных  средств  и  горюче-
смазочных  материалов  для  оперативного  реагирования  на  возникающие
чрезвычайные  ситуации  при  борьбе  с  лесными  и  степными  пожарами  в
течение всего пожароопасного периода;
е)  Администрации Оленьевского сельского поселения до 20 мая 2021 года:
-  организовать  обучение  населения  мерам  пожарной  безопасности  и  его
привлечение  к  предупреждению  и  тушению  пожаров  через  имеющиеся
электронные  и  печатные  средства  массовой  информации,  организовать
целенаправленное  информирование  населения  о  пожаробезопасном
поведении в быту, в лесных массивах и о действиях в случае возникновения
пожаров;
-  организовать  подворный  обход  мест  проживания  малоимущих,  социально
незащищенных  граждан,  а  также  граждан,  относящихся  к  категории
неблагополучных;
- во всех местах массового пребывания людей на подведомственных объектах
оборудовать  стенды о  мерах пожарной безопасности в  быту и  действиях в
случае возникновения пожаров;
- провести  собрания населения по вопросам пожарной безопасности;
ж) Организовать плановый обкос и отжиг сухой растительности 
( камыша) на подведомственной территории в соответствии с рекомендациями
Приказа  МЧС  России  от  26.01.2016  г  №  26  «Об  утверждении  порядка



использования  открытого  огня  и  разведения  костров  на  землях
сельскохозяйственного назначения и землях запаса»;
з) до 01 мая 2021 г  создать системы огнепреградительных защитных полос
вокруг села;
к) своевременно проводить очистку подведомственных территорий  от горючих
отходов, мусора, сухой травы, камыша и т.д.;
и) до 01 мая 2021 г:
-   проверить  исправность  и  работоспособность  пожарных  гидрантов  и
водоёмов (водоисточников), а также состояние подъездов к ним, принять меры
по устранению выявленных недочётов;
к)   в  случае  ухудшения  пожароопасной  обстановки  устанавливать  особый
противопожарный  режим  на  подведомственной  территории,  ограничивать
доступ граждан в лесные массивы;
л) организовать снос бесхозных строений;
м) установить маршрут и утвердить график патрулирования.

2. Рекомендовать  директору  МКОУ  Оленьевской  СШ  Тороповой  Н.В.,    в
пределах своих полномочий:

-  до  начала  летнего  периода  провести  с  работающим  персоналом
противопожарные инструктажи;
-  обеспечить  здания  и  помещения первичными средствами пожаротушения,
системами оповещения о пожаре, автоматической  пожарной сигнализацией;
-   провести  с  детьми  конкурсы  (игры)  на  противопожарную  тематику  с
обучением правил пожарной безопасности;
-  до  01  мая  2021  года   организовать  проведение  бесед  с  учащимися  и
родителями  на  родительских  собраниях  о  предупреждении  пожаров,
возникающих в результате детской шалости с огнем;
- при ухудшении пожароопасной обстановки организовать регулярный обход
территории  работающим  персоналом,  регулярный  полив  травяной
растительности,  оборудовать  пункты  сосредоточения  противопожарным
инвентарем;
-  до  01  мая  2021  года  очистить  территорию  от  сухой  травы  и  прочего
сгораемого мусора;

3. Контроль оставляю за собой.

     Глава Оленьевского сельского поселения ________________А.П.Сучков


